

Câmara Municipal de Bertioga

Estado de São Paulo

Estância Balneária

Indicação / 76 / 2014

Assunto: Indica ao Executivo Municipal providências no sentido de proporcionar mais segurança à população de Bertioga, em especial instalando proteção nas laterais da ponte sobre o Rio Itapanhaú na Rua Lincoln Bolívar Neves, Chácaras Vista Linda.

Bertioga, 15 de abril de 2014.

Excelentíssimo Sr. Presidente, Nobres Vereadores:

Valéria Bento no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer a seguinte INDICAÇÃO:

A Rua Lincoln Bolívar Neves é uma das principais artérias do sistema viário das Chácaras Vista Linda.

É grande o movimento nessa rua, tanto por trabalhadores bem como por crianças que se dirigem às escolas ou que, simplesmente, brincam nas proximidades de suas casas.

Essa rua, a Lincoln Bolívar Neves, é cortada por uns dos braços do Rio Itapanhaú onde no entorno, há alguns anos atrás, operava um porto de areia.

Transitando pelo local minha atenção foi chamada por crianças que brincavam em cima dessa ponte que hoje, por falta de manutenção, está



Câmara Municipal de Bertioga

Estado de São Paulo

Estância Balneária

totalmente desprovida de proteção lateral. E mais, o rio, por causa das recentes chuvas, estava particularmente com enorme correnteza.

No exercício de minha profissão muitas vezes transitei pelo local e sei, principalmente durante à noite, do perigo que representa aquela ponte sem a devida proteção. Moradores das proximidades me noticiaram a queda de algumas crianças que, felizmente, não tiveram maiores consequências de gravidade.

Dessa forma, Exmo. Presidente e Nobres Pares, em nome da preservação da vida e da integridade física daquela população, **INDICO** ao Poder Executivo Municipal que promova manutenção naquele equipamento, ponte sobre o Rio Itapanhaú na Rua Lincoln Bolívar Neves, recolocando as proteções laterais, antes que venhamos a lamentar qualquer tipo de acidente mais grave, posto que, como acima relatado, alguns já aconteceram.

Esta a INDICAÇÃO que vai devidamente subscrita e submetida ao Colendo Plenário.

JOSÉ FELICIANO IRMÁOValéria Bento 2º Secretário Vereadora Marcia Regina Braz Lia Vereadora

LUÍS HENRIQUE CAPELLINI Presidente da Câmara

LUIZ CARLOS PACÍFICO JR. Vereador EDVALDO ALECRIM SILVA 1º Secretário

ANTÔNIO RODRIGUES FILHO Vereador

ALFONSO DARI WEILAND Vereador







